
 
Latvijas Republika 

Jelgavas pilsētas dome 
Lielā iela 11, Jelgava, LV 3001, tālrunis: 63005531, 63005538, fakss: 63029059 

 

LĒMUMS 

Jelgavā 
 
 
26.01.2017. Nr.1/9 

 

A.G. IESNIEGUMA IZSKATĪŠANA 

(ziņo I.Škutāne) 

 

A.G. (dzimis XXXX.gadā) (turpmāk – Iesniedzējs) apstrīd Jelgavas pilsētas pašvaldības 

iestādes ”Jelgavas sociālo lietu pārvalde” (turpmāk – Iestāde) 2016.gada 9.novembra lēmumu 

Nr.21/2.12 ”Par A.G. iesnieguma izskatīšanu” (turpmāk – Lēmums), ar kuru viņam atstāta 

nemainīta piešķirtā pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai summa 

periodam no 01.10.2016. līdz 31.12.2016. 

Iesniedzējam ar Iestādes  Pabalstu piešķiršanas darba grupas 19.10.2016. lēmumu Nr.20 tika 

piešķirts trūcīgas personas statuss, pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai (turpmāk – GMI pabalsts) laika periodam no 01.10.2016. līdz 31.12.2016. ar 

pārskaitījumiem: š.g. oktobrī 17,13 euro; novembrī 17,13 euro un š.g. decembrī 17,13 euro, 

dzīvokļa pabalsts (īres (apsaimniekošanas) maksas un pakalpojumu, kas saistīti ar dzīvojamās 

telpas lietošanu apmaksai) ar pārskaitījumiem: š.g. oktobrī 48,00 euro un š.g. novembrī 48,00 

euro. 

Iestāde izskatot Iesniedzēja 2016.gada 7.novembra iesniegumu, nolēma atstāt nemainītu 

piešķirtā pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai summu periodam no 

2016.gada 1.oktobra līdz 2016.gada 31.decembrim ar pārskaitījumiem š.g. oktobrī 17,13 euro; 

novembrī 17,13 euro; decembrī 17,13 euro. Lēmums pamatots ar Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 5.panta pirmo daļu un 5.panta trešās daļas 2.punktu, Ministru 

kabineta 2010.gada 30.marta noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi 

dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 2.1.apakšpunktu, 12.punktu, 13.1.4.apakšpunktu un 

14.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumu Nr.550 „Kārtība, kādā 

piešķirams, aprēķināms un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa 

nodrošināšanai” 2., 4. un 19.punktu, Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumu 

Nr.913 „Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni” 2.punktu. 

       Jelgavas pilsētas domes administrācijā 2016.gada 9.decembrī saņemts Iesniedzēja 

iesniegums, kurā viņš apstrīd Iestādes Lēmumu. 

        Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 62.pantu, lemjot par tāda administratīvā akta 

izdošanu, kurš varētu būt nelabvēlīgs adresātam, Jelgavas pilsētas domes administrācija 

2016.gada 22.decembra vēstulē Nr.2-36/111 Iesniedzējam  lūdza sniegt savu viedokli un 

argumentus, vai Iestāde pieņemot Lēmumu ir pārkāpusi normatīvos aktus, vai 05.07.2016. un 

04.08.2016. ieskaitītie naudas līdzekļi atbilst Lēmumā uzskaitītajiem naudas līdzekļiem, kas 

nav uzskatāmi par ienākumiem. 

        Jelgavas pilsētas domes administrācijā 2017.gada 10.janvārī saņemts Iesniedzēja 

iesniegums, kurā viņš norāda, ka Iestāde pārkāpusi Ministru kabineta 2010.gada 30.marta 

noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 

. 



2 

 

trūcīgu” (turpmāk – MK Noteikumi Nr.299) 13. un 14.punktus to kopsakarībā, jo nav tos 

vērtējusi atbilstoši Administratīvā procesa likuma 15., 16., 17.pantiem. Tāpat Iesniedzējs 

norāda, ka Iestāde pārkāpusi  Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumu Nr.550 

„Kārtība, kādā piešķirams, aprēķināms un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākuma 

līmeņa nodrošināšanai” (turpmāk – MK Noteikumi Nr.550) 4.punktu, jo ģimenes (personas) 

vidējie mēneša ienākumi nav novērtēti atbilstoši normatīvajiem aktiem par ģimenes 

(personas) atzīšanu par trūcīgu. Iesniedzējs norāda, ka Lēmumā pieminētajos normatīvajos 

aktos neesot norādes  uz apstākļiem, uz kuru pamata 05.07.2016. aizdevumu 20,00 euro 

apmērā varētu uzskatīt par ienākumu, tāpat Iestāde nav vērtējusi likuma “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli” 8.
1
.panta pirmajā daļā noteikto. 

       Saskaņā ar MK Noteikumu Nr.299 14.punktu par ienākumiem šo noteikumu izpratnē nav 

uzskatāmi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 5.pantā minētie ienākumi, kā 

arī pašvaldības iepriekš izmaksātie sociālās palīdzības pabalsti un sociālās garantijas bārenim 

un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, kā arī naudas 

līdzekļi, kas iegūti no labdarības fondiem, studējošā kredīts un sociālo kampaņu rezultātā 

gūtais materiālais labums. 

       MK Noteikumu Nr.299 13.1.4.apakšpunkts nosaka, ka deklarācijā norāda šādus ģimenes 

(personas) ienākumus par pēdējiem trim mēnešiem: citi ienākumi, izņemot šo noteikumu 

14.punktā minētos. 

       Izvērtējot iegūto informāciju, konstatēts, ka Iesniedzēja bankas kontā 05.07.2016. – 

ieskaitīts aizdevums no trešās personas 20,00 euro apmērā un 04.08.2016. – Iesniedzējs pats 

ieskaitījis savā kontā 20,00 euro. 

      MK Noteikumu Nr.299 2.1.apakšpunkts nosaka, ka ģimene (persona) atzīstama par 

trūcīgu, ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju mēnešu laikā 

nepārsniedz 128,06 euro un ja tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi, vērtspapīri vai 

īpašums, izņemot šo noteikumu 19.punktā minēto. 

      Kārtību, kādā aprēķināms, piešķirams un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā 

ienākumu līmeņa nodrošināšanai (turpmāk – GMI pabalsts) un slēdzama vienošanās par 

līdzdarbību nosaka Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumi Nr.550 „Kārtība, kādā 

piešķirams, aprēķināms un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa 

nodrošināšanai” (turpmāk – MK Noteikumi Nr.550). 

      MK Noteikumu Nr.550 2.punkts nosaka, ka GMI pabalstu piešķir ģimenei vai atsevišķi 

dzīvojošai personai, kura atzīta par trūcīgu atbilstoši normatīvajiem aktiem par ģimenes vai 

atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu, lai sniegtu atbalstu krīzes situācijā 

nonākušām ģimenēm (personām) un veicinātu darbaspējīgo personu līdzdarbību savas 

sociālās situācijas uzlabošanā. 

      MK Noteikumu Nr.550 4.punkts nosaka, ka GMI pabalsta apmēru aprēķina kā starpību 

starp Ministru kabineta vai pašvaldības noteikto garantēto minimālo ienākumu līmeni katram 

ģimenes loceklim un trūcīgas ģimenes (personas) kopējiem ienākumiem. 

      Ievērojot minēto, konstatējams, ka Iesniedzēja ienākumos ir ieskaitāms aizdevums no 

trešās personas un paša ieskaitījums savā kontā. Tādējādi Iesniedzēja GMI pabalsta apmērs 

tika aprēķināts, ņemot vērā starpību starp Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra 

noteikumu Nr.913 „Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni” 2.punktā noteikto 

summu un viņa ienākumiem par periodu no 01.07.2016. līdz 30.09.2016. 

    Izskatot Iesniedzēja 2016.gada 9.decembra iesniegumu, ar kuru viņš apstrīd Iestādes 

Lēmumu, saskaņā ar iepriekš minētajiem normatīvajiem aktiem un sakarā ar to, ka finanšu 

līdzekļu konta apgrozījums ir vērtēts atbilstoši normatīvo aktu nosacījumiem ir pamats 

uzskatīt, ka Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes ”Jelgavas sociālo lietu pārvalde” 2016.gada 

9.novembra lēmums Nr.21/2.12 ”Par A.G. iesnieguma izskatīšanu” ir tiesisks un pamatots un 

Iestāde ir rīkojusies saskaņā ar spēkā esošiem normatīvajiem aktiem,  

 

JELGAVAS PILSĒTAS DOME NOLEMJ: 

 



3 

 

Atstāt negrozītu Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes ”Jelgavas sociālo lietu pārvalde” 

2016.gada 9.novembra lēmumu Nr.21/2.12 ”Par A.G. iesnieguma izskatīšanu” un atstāt 

nemainītu A.G. (dzimis XXXX.gadā) piešķirtā pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai summu periodam no 01.10.2016. līdz 31.12.2016. ar pārskaitījumiem š.g. 

oktobrī 17,13 euro; novembrī 17,13 euro un š.g. decembrī 17,13 euro. 

 

Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā Administratīvās rajona tiesas Jelgavas tiesu namā 

(Atmodas iela 19, Jelgava, LV-3007).  

 

 

Domes priekšsēdētājs       A.Rāviņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


